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Abstrakt/Abstract

Diplomová práce je zaměřená na měření výkonu v sociálních službách, specificky

v příspěvkových organizacích. V teoretické části se zabývá vymezením a historií měření

výkonu jako takového, popisem právní formy příspěvkové organizace. Dále se věnuje

vymezení indikátorů, popisu jejich kvalit z hlediska teorie měření výkonu a modelům

měření výkonu.

V praktické části práce se autorka věnuje měření výkonu v terénní pečovatelské

službě a pozornost zaměřuje na tři možné a používané indikátory v pečovatelské službě, a

to Počet minut/hodin přímé práce, Počet pracovních úvazků a Počet klientů. Tyto indikátory

rozebírá z hlediska nároků teorie měření výkonu, popisuje úskalí, která jsou s nimi spojená

při měření výkonu v pečovatelské službě, a navrhuje možná řešení.

The diploma thesis is focused on measuring performance in social services,

specifically in contributory organizations. The theoretical part deals with the definition and

history of performance measurement as such, the description of the legal form of the

contributory organization. Furthermore, the author deals with the definition of indicators,

the description of their qualities in terms of the theory of performance measurement and

models of performance measurement. In the practical part of the work, the author focuses

on measuring performance in the field of care service and focuses on three possible and

used indicators in the care service, namely the number of minutes / hours of direct work,

the number of working hours and the number of clients. It analyzes these indicators in terms

of the demands of performance measurement theory, describing the pitfalls associated with

them in measuring performance in the care service and suggesting possible solutions.

Klíčová slova/ Keywords

Měření výkonu, sociální služby, indikátor, modely měření výkonu, balanced

scorecard, benchmarking

Performance measurment, social services, indicator, performance measurement

models, balanced scorecard, benchmarking,
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Úvod
Sociální služby se, spolu se zdravotnickými, dotýkají nejzranitelnější části naší

tělesné i sociální existence – dotýkají se naší slabosti, nemohoucnosti, vydanosti do rukou

druhých. Z tohoto postavení sociálních služeb se práce sociálních pracovnic a pracovníků a

pečovatelek a pečovatelů noří do obnažené lidskosti a jejím základním posláním je podpora

lidského, důstojného bytí. Pak se může zdát téma měření výkonu v sociálních službách jako

příliš vstupující do prostoru lidského prožívání. A je to opravdu tak. Velice mne zasáhla

pasáž z knihy Davida Abrama (Abram, 1996) Kouzlo smyslů: „ …Většina toho, co jsme

přijali za své a na čem jsme závislí, se zrodila ze smělého experimentálního zkoumání světa

objektivními vědami. A přesto tyto vědy setrvale přehlížejí naši běžnou, každodenní

zkušenost světa kolem nás. Naše bezprostřední zkušenosti nevyhnutelně subjektivní, nutně

relativní vzhledem k naší vlastní pozici či místu uprostřed věcí, vzhledem k našim zvláštním

touhám, zálibám a zájmům. Každodenní svět, v němž hladovíme a milujeme se, lze sotva

považovat za matematicky determinovaný objekt, na který se zaměřují naše vědy. Navzdory

všem mechanickým artefaktům, které jsou dnes všude kolem nás, tento svět, v němž se

nacházíme před tím, než se pustíme do počítání a měření, není inertním ani mechanickým

objektem, ale živým polem, otevřenou a dynamickou krajinou podléhající vlastním náladám

a proměnám.“ Můj osobní přístup při řízení organizace se pohybuje mezi dvěma póly –

jedním zmiňovaným Abramem, který přijímá oblast sociálních služeb jako otevřenou a

často velice dynamickou krajinu, na druhou stranu, tato krajina, aby směřovala ke

svému cíli, péči o lidi s nějakým oslabením a naléhavou potřebou kompenzace pro možnost

kvalitně žít, potřebuje uvážlivé řízení založené na datech, která poskytují relevantní

informace i těm, kdo se zrovna pohybují v krajině jiné.

Myslím, že měření výkonu lze uchopit jako dobrý nástroj pro řízení organizace, jež

poskytuje sociální služby, i pro řízení finančních toků v sociálních službách. Jen je potřeba

dát mu v komplexu sociálních služeb správné místo, správnou váhu a také rozumět, o čem

ten který indikátor vypovídá, k čemu může poukazovat, jaké změny na něm můžeme měřit

a na co nás jeho výkyvy upozorňují.

Cílem této práce je popsat v teoretické části měření výkonu jako takové, stručnou

historii měření výkonu, vybrané metody měření vhodné pro sociální služby, charakteristiky

vybraných indikátorů vhodných pro sociální služby. Z důvodů, které popisuji na začátku

praktické části DP, jsem po konzultaci s vedoucím práce upravila odevzdaný projekt

diplomové práce. Základní téma tedy měření výkonu v sociálních službách zůstalo stejné,
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teoretickou část jsem zpracovala v rozsahu předloženém v projektu DP. V praktické části

jsem se nicméně soustředila na pečovatelskou službu a popsala pouze tři indikátory výkonu,

které se v této službě vyskytují v různých souvislostech. Je to základ pro původní záměr

projektu diplomové práce a to popsat sadu indikátorů a navrhnout model měření, který by

umožňoval kvalitní řízení organizací, jež poskytují sociální služby.

4

1 Teoretická část

1.1 Oblast výkonu organizací jako taková, stručný historický

přehled

1.1.1 Výkon a výkonnost

Výkon jako takový měříme v mnoha oblastech našeho života. Z odborné literatury,

zaměřené na měření výkonu, jsem vybrala dvé možné základní definice, které korespondují

i s oblastí sociálních služeb: Výkon je výsledek určité činnosti. Může mít hmotnou i

nehmotnou podobu (Vodáková, 2016). Definici z jiného úhlu pohledu nabízí publikace

Řízení veřejných výdajů Richarda Allena a Daniela Tommase vydaná pro OECD a PHARE

2013, „Měření výkonu je nástroj, jehož pomocí porovnáváme skutečný vývoj se zadanými

záměry a cíli programů, za předpokladu, že jsou strategické cíle známy. Skládá se z

následujících činností:

• dokumentování „výrobního procesu“, který je tvořen procesy a činnostmi

souvisejícími s přeměnou vstupů, což jsou zdroje programu, ve výstupy, což je zboží a

služby jimi vytvořené,

• vyhodnocení výsledků – jedná se o široce pojaté ekonomické a sociální změny, které

jsou důsledkem politiky nebo programu, a o jejich porovnání s cíli programu. (Allen,

Tommasi, 2013)

Pojem výkonnost, stejně jako výkon, aplikujeme v různých oblastech našeho života

(Vodáková, 2016) a z toho vyplývá, že k ní můžeme přistupovat z různých úhlů pohledu.

Jak píše Vodáková: „Vzájemný vztah výkonu a výkonnosti lze s určitou mírou

zjednodušení popsat jako vztah výsledku a průběhu prováděné činnosti.“ (Vodáková, 2016).

Co považuji za důležité zmínit je odlišná terminologie od anglické literatury, kdy na rozdíl

od češtiny se pro výkon i výkonnost používá termín „performance“, někdy se používá pro

výkonnost termín „performance efficiency“. (Vodáková, 2016). Ovšem například i Wagner

(Wagner, 2009) používá téměř výhradně pojem výkonnost a ne výkon a pohybuje se mezi

oběma polohami bez rozlišování. Jak dále zmiňuje Vodáková, měření výkonnosti

předpokládá rozhodnutí, z hlediska koho bude výkonnost posuzována a podle toho pak

podle jakých kritérií bude výkonnost posuzována (Vodáková, 2016). Subjektivnosti měření

výkonnosti se věnuje i Wagner (2009), který konstatuje, že výkonnost není zcela
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objektivním způsobem uchopitelná a že to vždy závisí na vztahu zájmové skupiny

k organizaci.

1.1.2 Stručný historický pohled na měření výkonu

Pro základní orientaci v tématu uvádím stručný historický přehled měření výkonu a

výkonnosti. Začátek lze sledovat především v sektoru ziskovém. Ovšem v 80. letech 20.

století se objevuje první rozvoj a stanoviska k měření výkonu ve veřejném prostoru i v

NNO. Uvádím zde spíše stručná východiska, dobový kontext a případně filosofický náhled

na měření než abych se zabývala jednotlivými metodami. Z mého pohledu je důležité

ukázat, že přestože se měření výkonu může jevit jako velice jednoznačně určená kategorie,

tak už jen z tohoto krátkého historického přehledu vyplývá, že se v posledních 60 letech

prudce vyvíjí.

A) Firemní oblast

Historii měření v 2. polovině 20. století shrnuje Wagner (2011) jak ve svém článku

zaměřeném na vývojové tendence měření výkonnosti1 v 2. polovině 20. století, tak ve své

knize Měření výkonnosti. Wagner ve svém článku konstatuje, že přístup k měření


[…]


služby. Vzhledem k tomu, že výhodné by bylo stanovit indikátory měření na

skutečně dlouhou dobu, myslím, že by se energie do toho vložená vyplatila. Dobrým

základem jsou výstupy části projektu MPSV z roku 2012 Podpora procesů, velice

přínosnou práci odvádí na poli zefektivnění pečovatelské služby Institut sociální

práce. Dalším nezbytným krokem by bylo získat pro spolupráci klíčové hráče z této

oblasti.

Téma, které jsem nakonec v práci málo rozvinula, ale které by bylo hodno

zájmu manažerů v sociálních službách, je využití modelů měření výkonu. Z mého
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pohledu je velice výhodné spojení modelů balanced scorecard a benchmarking, kdy

pro benchmarking by měla být definována měřítka na státní nebo alespoň krajské

úrovni a měla by být především dlouhodobě stabilní a měla by odpovídat vizi

rozvoje sociálních služeb. Pro interní model měření balanced scorecard by bylo

vhodné vypracovat katalog měřítek s objasněním jejich souvztažností, tak aby bylo

jeho použití pro management v sociálních službách přijatelné. Sledovaná měřítka

v balanced scorecard je pak možné uvážlivě měnit podle aktuální situace

v organizaci a podle úkolů, které poplynou z dalšího rozvoje organizace.

Cílem předkládané diplomové práce bylo v teoretické části popsat měření

výkonu jako takové, stručnou historii měření výkonu, vybrané metody měření

vhodné pro sociální služby, charakteristiky vybraných indikátorů vhodných pro

sociální služby. Tento cíl předkládaná diplomová práce naplnila. Zmapovala velice

stručně pole měření výkonu, dále popsala pole sociálních služeb specificky

příspěvkových organizací a problematiky s tím spojené. Dále jsou v DP popsány

dvě metody; balanced scorecard a benchmarking, které jsou, dle mého názoru, dobře

uchopitelné pro management sociálních služeb, mohou se stát vhodným nástrojem

pro řízení organizace a mohou i vhodně nastavovat parametry řízení sítě sociálních

služeb. Jejich nespornou výhodou je silná vazba na poslání organizace a tím

umožňují relevantní kontrolu pro jeho naplňování. V teoretické části jsou také

popsány nároky na indikátory, které jsem pak využila pro vyhodnocení a popis tří

indikátorů v praktické části.

V praktické části byl původní cíl projektu DP vypracování vhodného nástroje

měření pro organizaci poskytující sociální služby. Tento cíl se ukázal při úvodních

rešerších jako nereálný. Po domluvě s vedoucím práce jsem zvolila zúžení cíle na

pečovatelskou službu a na popis vybraných indikátorů, které zobrazují tři typy

problémů:

Indikátor nevypovídá o míře naplnění intencí zákona o sociálních službách.

Příkladem je Počet uživatelů/klientů sociální služby.37

37 V zákoně o sociálních službách se používá termín uživatel. V mnoha organizacích sociálních služeb se

ovšem volí termín klient. Obě označení mají své výhody a nevýhody. Uživatel je více odosobněný, ovšem

klade důraz na skutečnost, že je to někdo, kdo užívá nabídku sociální služby. Klient zase více evokuje přístup

individuální péče. Já ve své práci používám termín klient.
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Indikátor je používaný bez dalších doplňujících indikátorů, tak aby společně

vypovídaly o míře naplnění zákona o sociálních službách. Příkladem je Počet

pracovních úvazků. 38

Indikátor nemá ustálenou definici, jeho dostupnost je v mnoha případech

komplikovaná a sporná. Nicméně vhodně popisuje naplnění intencí zákona o

sociálních službách pro pečovatelskou službu. Příkladem je Počet minut/hodin

přímé práce s klientem.

Tyto indikátory jsem popsala, zhodnotila z hlediska nároků teorie měření

výkonu, zejména u Počtu minut/hodin přímé práce jsem také popsala všechny

proměnné (např. doprava či docházka ke klientovi) a komplikace (např.

problematiku vyjasnění, co vše se do přímé péče počítá, relevance fakultativních

služeb apod.), které ovlivňují jeho využití pro benchmarking i balanced scorecard.

Myslím, že tím tato diplomová práce položila dobrý základ pro kvalitní

nastavení základního benchmarkingu pro pečovatelskou službu i pro dílčí část

balanced scorecard využitelný i pro začátek nastavování měření v jednotlivých

organizacích. Samozřejmě, že by nejúčelnější bylo nastavovat měření v souladu se

strategií rozvoje služby v krajských sítích a na úrovni celostátní.

Po počátečním zmapování situace v krajích ČR, na základě rozhovorů pro DP,

ale i neformálních setkání s manažery sociálních služeb, si myslím, že pro zavedení

dobře definovaného benchmarkingu pečovatelské služby je prostor pro vypracování

kvalitního projektu, který by definoval jednotlivé na sebe navázané kroky tak, aby

se dosáhlo konsensu. Jako klíčové se jeví nastavit vhodně zvolené zapojení

managementu pečovatelských služeb, aby se měření výkonu stalo samozřejmou a

prospěšnou činností pro řízení a financování pečovatelské služby, a které by

management organizací, jež tuto službu poskytují, přijal za své a necítil se jím

ohrožen. Efektivní fungování pečovatelské služby je, z mého pohledu, klíčové pro

zajištění:

a) kvalitní dlouhodobé péče o seniory i další cílové skupiny v přirozeném

prostředí

b) pro podporu péče rodin a blízkého okolí o osoby, jež se nenadále ocitnou

v nepříznivé sociální situaci a potřebují krátkodobou podporu (do jednoho
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roku) pro možnost setrvání v přirozeném prostředí a nezatěžování lůžkové

péče.

Kvalitně nastavené měření výkonu je pak podstatné pro dobré mapování,

plánování a vyhodnocování situace v oblasti zajištění péče v přirozeném prostředí.
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