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1. Hodnocení volby tématu práce (relevance k oboru,

originalita)

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Měření výkonu v sociálních službách je relevantním a vysoce aktuálním tématem, zvláště pak

v post pandemické době, ve které lze očekávat zvýšenou poptávku po sociálních službách na
jedné straně a škrty ve veřejných rozpočtech na straně druhé. Jedná se o akademické, odborné,

ale i politické téma. Veřejnost jaksi automaticky očekává, že politici ve spolupráci s úředníky

dokáží nastavit systémy sociální péče tak, aby fungovaly efektivně, myšleno produkovaly

očekávaný výkon za nezbytně nutnou cenu. Přeneseme-li toto očekávání do reálného prostředí,

ve kterém se potkává poptávka, rozumějme potřeba a nabídka, musíme zároveň tomuto vztahu

přiřadit postupy, které by umožnily výkon nejdříve definovat a následně jej také spolehlivě

měřit. Současně musíme dosáhnout společenského konsensu, který bude přijatelný pro všechny

zúčastněné strany: uživatele, poskytovatele, ekonoma, politika, úředníka akademika ad.

Diplomová práce ukazuje, o jak obtížné, současně však společensky potřebné téma se jedná.

Všímá si prostředí příspěvkových organizací, které autorka dobře zná, a detailněji pak

zachycuje měření výkonu v terénní pečovatelské službě, která svým charakterem patří
k preferovaným formám sociální péče o seniory.

2. Hodnocení formulace hlavního cíle práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Formulace cíle diplomové práce je dostatečně konkrétní a srozumitelná. Teprve při jeho

naplňování se ukázalo, o jak obtížně splnitelný cíl se jedná. Jeho obtížnost spočívá zejména

v jeho šíři. Je logické, že v průběhu psaní diplomové práce musela diplomantka přistoupit

k redukci počáteční formulace. Téma měření výkonu tak směřovala do prostředí, které zná

nejlépe, tedy k terénní pečovatelské službě. Jsem přesvědčen, že i tato redukce počátečního

záměru má své benefity. Zvolená metodologie odhaluje způsob uvažování, definuje přístup, a

současně ukazuje i jeho limity.

3. Hodnocení provázanosti kapitol a struktury práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Diplomová práce je přehledně a logicky strukturována. Klíčovými tematickými pilíři jsou

organizační výkon a procesy mající vazbu na jeho měření. Jedna z podkapitol teoretické části je

věnována i příspěvkovým organizacím.

4. Hodnocení práce se zdroji, včetně zahraničních,

míra vyjasnění pojmů, teoretické zpracování

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Diplomantka při psaní práce pracovala s širokým spektrem relevantních odborných zdrojů,

včetně zahraničních. Vedle dominantně anglickými, mezi nimi nechybí ani rusky psaná

publikace. Vyjasnění pojmů autorka věnuje velkou pozornost, když se maximálně snaží klíčové
pojmy nejdříve vyjasnit, a následně je pak zakotvit v české prostředí. Diplomantka si je vědoma

a opakovaně v práci zdůrazňuje, že přesné vymezení pojmů je nezbytným předpokladem

úspěšného a smysluplného benchmarkingu, jako jednoho z klíčových procesů měření

organizačního výkonu.

5. Hodnocení metodologického uchopení a jeho

zdůvodnění, etické aspekty výzkumu

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

V prvé řadě je potřeba připomenout, že sběr dat probíhal v pandemické době. I přes tuto

skutečnost dokázala diplomantka využít hned několik forem sběru dat. Vedle obsahové analýzy

krajských metodik to byly rozhovory, zúčastněné pozorování transformace pečovatelské služby

a analýza výstupů relevantních výzkumů. Svou pozornost pak diplomantka soustředila ke třem

indikátorům, jejichž relevanci a využitelnost při měření výkonu pečovatelské služby podrobila

detailnímu zkoumání. K realizaci výzkumu přistupovala citlivě, s vědomím dopadu, který

mohou její zjištění na řízení pečovatelských služeb mít.

6. Hodnocení zpracování a interpretace výsledků

výzkumu

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Při intepretaci výsledků výzkumu diplomantka těží z velkého objemu dat, která se jí podařilo
nashromáždit. Výsledky mají svoji plasticitu a autorka práce k jejich intepretaci přistupuje

citlivě. U vybraných indikátorů diplomantku dominantně zajímá vztah indikátoru k zákonu o

sociálních službách, tedy ke klíčové legislativní normě upravující podmínky poskytování

sociálních služeb. Zároveň při interpretaci výsledků představuje omezení, která aktuálně brání

většímu využití jednotlivých indikátorů v praxi, tedy i při benchmarkingu prováděném mezi

jednotlivými poskytovateli sociálních služeb.

7. Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Teprve plnění původně formulovaného cíle diplomové práce odhalilo obtížnost jeho dosažení.

Redukci rozsahu původního cíle lze však považovat za úspěšně provedenou. Ze závěrů, ke

kterým diplomantka na základě svého výzkumu dochází, je patrné, že jí leží na srdci především

uživatel sociální služby, v tomto případě se jedná o seniora v domácím prostředí. Současně však

k poskytování služby přistupuje velmi citlivě s hlubokou znalostí specifik, ve kterých fungují

příspěvkové organizace. Závěry mají i systémový přesah. Procesy, jako jsou benchmarking
nebo balanced scorecard, budou dříve nebo později do sociální soustavy zaváděny. Závěry

diplomové práce mohou pomoci při plánování zavádění těchto postupů, stejně jako při přípravě

jejich evaluace.

8. Hodnocení formální stránky práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Diplomová práce splňuje formální požadavky na ni kladené.

9. Hodnocení přínosu práce pro praxi a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

I když se může zdát, že zavádění měření výkonu do prostřední sociálních služeb je hudbou

vzdálené budoucnosti, má diplomová práce pro toto prostředí velký význam. Ten spočívá v prvé

řadě v otevření tohoto tématu, ve druhé pak ve způsobu jeho zpracování. Diplomantka vychází

z vlastního zájmu o zkoumané téma, který propojuje s poctivostí a hloubkou jeho zkoumání.

Díky soustředění se na jednu sociální službu a jeden typ jejího poskytovatele odhaluje možnost

přístupu k měření výkonu, a to včetně všech existujících omezení. Diplomová práce je výzvou

pro potenciální následovníky z řad zřizovatelů příspěvkových organizací, tedy jak pro politiky,

tak pro úředníky.

10. Otázky k

obhajobě

1) V návrhu indikátorů měření výkonu u pečovatelské služby akcentujete význam
provozní doby a složení klientů. Zvažovala jste, jaký dopad by rozšíření pracovní

doby a zvýšení podílu méně samostatných uživatelů služby mělo na zaměstnanost u

vámi poskytované služby? Jak by se k navrhovaným změnám stavily pečovatelky,

které řídíte?

11. Celkové zhodnocení práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění: Diplomová práce se věnuje aktuálnímu a společensky významnému tématu, které detailně

zpracovává a to jak na teoretické, tak na praktické úrovni. I když je redukcí počátečního

záměru, lze ji považovat za velmi zdařilou a v praxi využitelnou. Práce čtenářům připomíná,

kde tkví úspěšnost řídící práce a odhaluje vazbu této činnosti na měření výkonu a na

rozhodování založeném na evidenci. Ukazuje, že pojmy jako jsou výkon a jeho měření mají

své opodstatnění i v prostředí sociálních služeb, a že správci těchto systémů aktuálně stojí před

úkolem jejich zavedení do praxe. Úspěšné zavedení těchto procesů přinese benefit jak
uživatelům služeb, tak jejich poskytovatelům. Diplomová práce na příkladu jedné konkrétní

služby ukazuje, co je k zavedení měření výkonu potřeba udělat a s jakými omezeními je nutno

se vypořádat. V těchto odhaleních spočívá její největší aplikační potenciál.
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